АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2014
г. Енисейск                                         № 335-п
Об утверждении Порядка распределения и расходования средств субвенции, выделяемых Енисейскому району на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях
В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2674 «Об образовании», Законом Красноярского края от 05.12.2013 № 5-1881 «О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», руководствуясь ст. 27.3, 29 Устава Енисейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок распределения и расходования средств субвенции, выделяемых Енисейскому району на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной сфере В.А. Пистер.

         3. Постановление    вступает    в    силу    со    дня    подписания,  распространяется на правоотношения,  возникшие с 1 января 2014 года, и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
Глава администрации района                                                        И. А. Михайлов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Енисейского района

от______________ №_________

Порядок распределения и расходования  средств субвенций, выделяемых Енисейскому району  на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях

       1. Настоящий Порядок устанавливает механизм распределения и расходования средств субвенций, выделяемых Енисейскому району  на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – субвенция).
2. Главным распорядителем средств субвенции  является управление образования администрации Енисейского района (далее – управление образования).

3. Получателями средств субвенции являются муниципальные   казенные общеобразовательные учреждения (далее МОУ) и управление образования, которое предоставляет бюджетные средства муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям (далее – МОУ) в форме субсидии  на выполнение муниципального задания.
      4.
Управление образования производит распределение средств  субвенции между МОУ района  в соответствии с методикой, утвержденной нормативным правовым актом Красноярского края.

5. Средства субвенции направляются  на:

 оплату труда педагогических и иных работников общеобразовательных организаций в соответствии с перечнем должностей (приложение 1 к настоящему Порядку);
 материальное обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях в соответствии со структурой фонда материального обеспечения (приложение 2 к настоящему Порядку).
6. Управление образования не позднее 18-го числа текущего месяца представляет в финансовое управление администрации Енисейского района (далее – финансовое управление) информацию о потребности в средствах субвенции на следующий месяц.
7. Финансовое управление не позднее 20 числа текущего месяца предоставляет в министерство образования и науки Красноярского края информацию о потребности в средствах субвенции на следующий месяц.
       8. Финансовое управление   после получения средств субвенции из краевого бюджета перечисляет  данные средства на лицевые счета МОУ и управления образования  на основании  заявок управления образования на финансирование.
9. МОУ обязаны использовать средства  субвенции в течение 10 рабочих дней с  момента  их  зачисления   на лицевые счета.
      11.  Ежемесячно до 8 числа  месяца,  следующего  за отчетным, управление образования представляет отчет и иную необходимую информацию о расходовании средств субвенции в финансовое управление.

12.  МКУ «Межведомственная бухгалтерия Енисейского района» непрерывно осуществляет мониторинг остатков средств субвенции, находящихся на лицевых счетах МОУ более 10 рабочих дней, и своевременно предоставляет в управление образования данную информацию.

13.   Ответственность за целевое и эффективное использование средств субвенции, своевременность, а также достоверность предоставленных данных возлагается на управление образования.

 Приложение  1
 к Порядку расходования  средств субвенций,

 выделяемых Енисейскому району

 на финансовое обеспечение государственных

 гарантий прав граждан на получение            общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальных казенных и бюджетных  общеобразовательных учреждениях

Перечень должностей педагогических и иных работников общеобразовательных организаций, финансирование расходов на оплату труда которых осуществляется за счет средств субвенции

	№ п/п
	Наименование должности

	1. Педагогические работники

	1.1.
	Инструктор по труду

	1.2.
	Инструктор по физической культуре

	1.3.
	Концертмейстер

	1.4.
	Мастер производственного обучения

	1.5.
	Методист

	1.6.
	Педагог дополнительного образования

	1.7.
	Педагог-библиотекарь

	1.8.
	Педагог-организатор

	1.9.
	Педагог-психолог

	1.10.
	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

	1.11.
	Социальный педагог

	1.12.
	Старший вожатый

	1.13.
	Старший методист

	1.14.
	Старший педагог дополнительного образования

	1.15.
	Тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования)

	1.16.
	Учитель

	1.17.
	Учитель-дефектолог

	1.18.
	Учитель-логопед

	2. Иные работники

	2.1.
	Аккомпаниатор

	2.2.
	Инструктор по лечебной физкультуре

	2.3.
	Сурдопереводчик / сурдотифлопереводчик

	Приложение 2
 к Порядку расходования  средств субвенций,

 выделяемых Енисейскому району

 на финансовое обеспечение государственных

 гарантий прав граждан на получение            общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальных казенных и бюджетных  общеобразовательных учреждениях

	Структура фонда материального обеспечения в объеме субвенции

	Код статьи
	Наименование

	210
	212
	Прочие выплаты

	суточные при служебных командировках и по курсам повышения квалификации, в части расходов, связанных с командированием педагогических работников

	возмещение расходов на прохождение медицинского осмотра педагогических работников

	220
	Оплата работ, услуг

	221
	Услуги связи

	оплата за подключение к глобальной информационной Сети Интернет, абонентская плата

	222
	Транспортные услуги

	транспортные расходы по служебным командировкам - оплата проезда в части расходов, связанных с командированием педагогических работников, транспортные услуги для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных соревнований детей, олимпиад и других мероприятий с участием обучающихся

	оплата проезда детей при проведении культурно-массовых                                    и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад                   и других мероприятий с участием обучающихся

	224
	Арендная плата за пользование имуществом

	наем транспорта для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием обучающихся

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества

	оплата труда лиц как состоящих, так и не состоящих в штате учреждения и привлекаемых для выполнения работ по договорам гражданско-правового характера (с учетом ЕСН), в части расходов, связанных с ремонтом оборудования, используемого педагогическими работниками, обучающимися

	ремонт и обслуживание оргтехники, используемой педагогическими работниками, обучающимися

	ремонт и техническое обслуживание копировально-множительного оборудования, используемого педагогическими работниками, обучающимися

	ремонт и обслуживание музыкального оборудования                                     и инструментов в части расходов, связанные с организацией деятельности педагогических работников, обучающихся

	заправка и восстановление картриджей для оборудования, используемого педагогическими работниками, обучающимися

	текущий ремонт и техническое обслуживание оборудования, приборов и инвентаря, используемого педагогическими работниками, обучающимися

	услуги по ремонту ученической мебели, рабочего места педагогического работника

	226
	Прочие работы, услуги

	оплата труда лиц как состоящих, так и не состоящих в штате учреждения и привлекаемых для выполнения работ по договорам  гражданско-правового характера (с учетом ЕСН), необходимых                     для организации деятельности педагогических работников, обучающихся

	расходы на проживание по командировкам, курсам повышения квалификации педагогических работников

	медицинский осмотр педагогических работников

	приобретение или изготовление бланков документов                                         об образовании и (или) о квалификации

	оплата за участие в семинарах, курсах повышения квалификации, конференциях и спортивных мероприятиях педагогических работников

	подписка и приобретение периодических изданий, необходимых                для организации деятельности педагогических работников

	приобретение программного обеспечения для организации деятельности педагогических работников, обучающихся

	расходы на проживание, организацию питания детей при проведении культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием обучающихся

	Прочие расходы

	290
	Приобретение кубков, медалей, ценных подарков

	приобретение свидетельств, грамот, дипломов обучающихся

	приобретение медалей «За особые успехи в учении»

	питание детей (в случае невозможности приобретения услуг                    по его организации) при проведении культурно-массовых                            и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад                   и других мероприятий с участием обучающихся

	300
	Поступление нефинансовых активов

	310
	Увеличение стоимости основных средств

	приобретение учебного оборудования для кабинетов                                      и лабораторий, аппаратуры, приборов, машин, станков и другого  специального оборудования для учебных целей, необходимого                      для организации деятельности педагогических работников, обучающихся

	приобретение:

	спортивного оборудования и инвентаря

	мебели для учебных целей

	музыкальных инструментов

	средств  вычислительной  техники, копировально-множительной техники, необходимого для организации деятельности педагогических работников и обучающихся

	средств связи и телекоммуникаций, необходимых для организации деятельности педагогических работников и обучающихся

	наглядных и звуковых пособий (видеокассет, аудиокассет, слайдов              и т.д.) и экспонатов

	учебников

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	учебные расходы на приобретение материалов и предметов инвентаря для учебных и лабораторных занятий

	приобретение ГСМ для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий детей

	приобретение служебной одежды и обуви для педагогических работников

	приобретение методических пособий, классных журналов и т.д.

	канцелярские принадлежности, в части расходов, связанные                           с организацией деятельности педагогических работников

	строительные материалы, необходимые для обучения по предмету технология

	бумага, химические реактивы, семена, ткани, необходимые для организации деятельности педагогических работников                                 и обучающихся

	медикаменты, перевязочные средства в учебные классы

	запасные части к вычислительной и оргтехнике, используемой педагогическими работниками и обучающимися

	запасные части к средствам связи, используемой педагогическими работниками и обучающимися

	дискеты, картриджи, тонеры для принтеров и множительной техники, используемые для организации деятельности педагогическими работниками и обучающимися

	справочная литература